

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (ФСБ России)

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

(УФСБ России по Кабардино-Балкарской Республике)

360000, г. Нальчик, пр-т им. В.И. Ленина, д. 4 тел. 8 (8662) 48-17-09, 48-16-02 (факс)

10 ahbapa 2024 r. № 62/25- 126

Директору МКОУ СОШ с. Прималкинское

И.В. Шкуратовой ул. Кныш, д. 150, с. Прималкинское, Прохладненского района, Кабардино-Балкарской Республики

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности Российской Федерации

Руководствуясь пунктом «л» части первой статьи 13 и статьей 13.1 Федерального закона от 3 апреля 1995 г. № 40-ФЗ «О федеральной службе безопасности» (далее - Федеральный закон № 40-ФЗ), в целях устранения причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности Российской Федерации, УФСБ России по Кабардино-Балкарской Республике:

1. Обращает Ваше внимание на то, что в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Требованиями к антитеррористической объектов (территорий) Министерства защищенности Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере просвещения Российской деятельности Министерства Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 2 августа 2019 г. № 1006 (далее -Требования), МКОУ «СОШ» с. Прималкинское, относится объектам просвещения и на него распространяются требования, предусмотренные указанным Постановлением.

В соответствии с подпунктом «д» статьи 12 Федерального закона № 40-ФЗ 26 декабря 2023 года проведены мероприятия по изучению

эффективности системы мер по антитеррористической защищенности, МКОУ «СОШ » с. Прималкинское, расположенного по адресу: КБР, Прохладненский район, с. Прималкинское, ул. Кныш, д. 150.

В результате, выявлены следующие нарушения требований, установленных для объектов образования третьей категории:

- не обеспечивается пропускной и внутриобъектовый режимы и не осуществляется контроль за их функционированием (пп. «в» п. 24 Требований), (отсутствие сотрудника на пункте пропуска, не ведется журнал посещений на территорию объекта);
- не осуществляются мероприятия по исключению бесконтрольного пребывания на объекте (территории) посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной близости от объекта (территории) (пп. «и» п. 24 Требований, бесконтрольный проход на объект (территорию) посторонних лиц);
- основные входы в здания, входящие в состав объекта (территории), не оборудованы контрольно-пропускными пунктами (постами охраны) (пп. «г» п. 25 Требований) (из двух основных входов на объект, только один оборудован контрольно-пропускным пунктом (постом охраны).

Указанные обстоятельства не позволяют обеспечить своевременное выявление и пресечение несанкционированного доступа посторонних лиц, возможно вынашивающих террористические намерения, на территорию школы, создают предпосылки для совершения диверсионнотеррористических актов на указанном объекте и способствуют реализации угроз безопасности Российской Федерации. Причинами вышеизложенного является неисполнение руководством учреждения требований обеспечению антитеррористической защищенности организации объекта.

- 2. Для устранения причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности предлагается:
- обеспечить пропускной и внутрриобъектовый режимы и осуществлять контроль за их функционированием (организовать ведение журнала);
- осуществлять мероприятия по исключению бесконтрольного пребывания на объекте (территории) посторонних лиц и нахождения транспортных средств, в том числе в непосредственной близости от объекта

(территории) (исключить бесконтрольный проход посторонних лиц на территорию школы);

- основные входы на объект оборудовать контрольно-пропускными пунктами (постами охраны).
- 3. Непринятие мер по устранению причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности Российской Федерации, может привести к совершению преступлений, дознание и предварительное следствие по которым отнесено законом к ведению органов федеральной службы безопасности.
- 4. Предлагается рассмотреть представление, и в течение месяца со дня получения сообщить об устранении выявленных причин, и условий способствующих реализации угроз безопасности Российской Федерации.

Начальник Управления

A

П.Н. Громушкин